

Nr 135

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående domartjänster vid vissa underrätter; given Stockholms slott den 21 oktober 1966.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

BERTIL

Rune Hermansson

Propositionens huvudsakliga innehåll

Förslag läggs fram att ändra domarorganisationen vid vissa underrätter med anledning av ändringar i den judiciella indelningen den 1 januari 1967.

Utdrag av protokollet över justitieärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Regenten, Hertigen av Halland, i statsrådet på Stockholms slott den 21 oktober 1966.

N ä r v a r a n d e :

Ministern för utrikes ärendena NILSSON, statsråden STRÄNG, ANDERSSON, LINDSTRÖM, EDENMAN, JOHANSSON, HERMANSSON, HOLMQVIST, ASPLING, PALME, SVEN-ERIC NILSSON, LUNDKVIST, GUSTAFSSON.

Tf. chefen för justitiedepartementet, statsrådet Hermansson, anmäler efter gemensam beredning med statsrådets övriga ledamöter fråga angående *domartjänster vid vissa underrätter* och anför.

Kungl. Maj:t har förordnat om vissa ändringar i den judiciella indelningen fr. o. m. den 1 januari 1967. Dessa ändringar sker i anslutning till kommunala indelningsändringar som utgör ett led i bildandet av större kommuner. Enligt Kungl. Maj:ts beslut skall underrätt i några fall upphöra vid utgången av år 1966 och den dömande verksamheten övertas av annan underrätt. I övriga fall medför de judiciella indelningsändringarna att områden förs från en underrätts domkrets till en annan underrätts. Arbetsbördan ändras givetvis härigenom vid de berörda domstolarna. Detta för med sig behov att ändra domarorganisationen vid några underrätter. Jag vill nu anmäla de ändringar i fråga om domartjänster som bör företas den 1 januari 1967.

1. Till Oskarshamns domsaga läggs vissa områden från Sevede och Tunaläns domsaga samt från Norra Möre och Stranda domsaga. I enlighet med förslag av *Göta hovrätt* bör en ordinarie tingsdomartjänst inrättas i Oskarshamns domsaga med anledning av den ökning i arbetsbördan som beräknas ske i domsagan.

2. Rådhusrätten i Kristianstad, Gärds och Albo domsaga samt Villands och Östra Göinge domsagor upphör. Ett område från Gärds och Albo domsaga läggs till Ingelstads och Järrestads domsaga, medan ett område från Östra Göinge domsaga förs till Västra Göinge domsaga. Övriga delar kommer att bilda Kristianstads domsaga. I rådhusrätten finns tjänster för borgmästare och två rådmän. I Gärds och Albo domsaga samt Villands och Östra Göinge domsagor finns i fråga om domartjänster endast en tjänst för häradshövding i varje domsaga.

Hovrätten över Skåne och Blekinge föreslår att tjänsten som borgmästare och de båda tjänsterna som rådman i rådhusrätten i Kristianstad dras in liksom två häradshövdingtjänster. Enligt hovrättens mening bör det finnas tre ordinarie tjänster som tingsdomare och en extra ordinarie tjänst som tingssekreterare i Kristianstads domsaga utöver en ordinarie tjänst som häradshövding. Hovrätten anser dessutom att Västra Göinge domsaga bör tillföras en andra tjänst som ordinarie tingsdomare.

Jag biträder hovrättens förslag om indragande av tjänster och om antalet tingsdomare i Kristianstads domsaga. Eftersom arbetsbördan i domsagan inte kan bedömas med säkerhet nu, bör dock en av tingsdomartjänsterna vara extra. Någon tingssekreterartjänst bör inte inrättas f. n. Arbetsbördan i Västra Göinge domsaga kommer inte att ökas så mycket att domsagan bör få ytterligare en tingsdomartjänst.

3. Ett område från Vemmenhögs, Ljunits och Herrestads domsaga förs till Oxie och Skytts domsaga. I samband härmed förenas Färs domsaga med återstående delar av Vemmenhögs, Ljunits och Herrestads domsaga till en enhet som kallas Ystads domsaga. I Färs domsaga finns nu en häradshövdingtjänst och i Vemmenhögs, Ljunits och Herrestads domsaga en häradshövdingtjänst och en tingsdomartjänst.

Hovrätten över Skåne och Blekinge föreslår att tjänsten som häradshövding i Färs domsaga dras in. Vidare föreslår hovrätten att två ordinarie tjänster som tingsdomare skall finnas i Ystads domsaga utöver en ordinarie tjänst som häradshövding.

Jag kan inte finna att arbetsbördan i Ystads domsaga blir så stor att mer än en tingsdomartjänst behövs där. Domsagan bör få en extra ordinarie tingssekreterartjänst i stället för den av hovrätten föreslagna andra tingsdomartjänsten. Jag biträder hovrättens förslag i övrigt.

4. Rådhusrätten i Skellefteå upphör och staden förenas med Västerbotens norra domsaga i judiciellt avseende.

Hovrätten för Övre Norrland föreslår att borgmästartjänsten och de båda rådmanstjänsterna i rådhusrätten dras in och att en ordinarie tingsdomartjänst inrättas i domsagan i stället.

Jag biträder hovrättens förslag. Borgmästartjänsten i rådhusrätten bör få föras på övergångsstat och innehavaren, som är född år 1902, förordnas att handlägga domargöromål i domsagan. Den tjänst som finns nu som tingssekreterare i domsagan bör inte få uppehållas under tid då borgmästaren tjänstgör där.

De av mig föreslagna förändringarna i domarorganisationen leder till besparing under anslaget Underrätterna: Avlöningar med omkring 200 000 kr. om året.

Kungl. Maj:ts proposition nr 135 år 1966

Jag hemställer att Kungl. Maj:t föreslår riksdagen

att bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningen för underrätterna fr. o. m. den 1 januari 1967 enligt vad jag har förordat i det föregående.

Med bifall till vad föredraganden sålunda med instämmande av statsrådets övriga ledamöter hemställt förordnar Hans Kungl. Höghet Regenten att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Sigrid Lindblad